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제1조 중  "세입·세출 각각 279,406,000원"을 "세입·세출 각각 287,243,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 운봉중학교 (단위 : 천원)

추경4회 287,243 279,406 7,837 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,860 10,938 3.8

학생복지/교육격차 해소 -508 65,386 22.7

기본적 교육활동 720 83,689 29.1

선택적 교육활동 7,487 25,610 8.9

교육활동 지원 3,858 30,918 10.7

학교 일반운영 -1,360 70,702 24.6

학교 재무활동 -500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,435 243,140 84.6

자체수입 학부모부담수입 894 33,984 11.8

자체수입 행정활동수입 508 2,968 1.0

기타수입 전년도이월금 0 7,151 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 243,140 236,705 6,435

1.교육비특별회계이전수입 243,140 236,705 6,435

1.교육비특별회계전입금수입 243,140 236,705 6,435

1.학교회계전입금 243,140 236,705 6,435

1.학교운영비전입금 162,963 162,463 500
제99회전국체전현장체험학습지원비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

2.목적사업비전입금 80,177 74,242 5,935
교과서지원금 : (6,928,000원 × 1교) - 

7,070,000원 =
-142,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (1,866,000

원 × 1교) - 866,000원 =
1,000,000

(성립전)순회교사 여비 : (4,020,000원 × 1교)

 - 2,560,000원 =
1,460,000

(성립전)순회교사 수당 : (1,800,000원 × 1교)

 - 900,000원 =
900,000

(성립전)특수교육대상학생치료비지원 : 

(700,000원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : (1,650,000

원 × 1교) - 650,000원 =
1,000,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원비 :

 (6,183,000원 × 1교) - 5,566,000원 =
617,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지(목) : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

2.자체수입 36,952 35,550 1,402

1.학부모부담수입 33,984 33,090 894

1.수익자부담수입 33,984 33,090 894

1.급식비 9,150 9,410 -260

1.급식비 9,150 9,410 -260교직원급식비(수익자) : -260,000원= -260,000

2.방과후학교활동비 8,049 6,432 1,617

1.방과후학교활동비 8,049 6,432 1,617
(성립전)방과후학교교육지원(지원금) : 

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)방과후학교교육지원(지원금) : 617,000

원×1회=
617,000

3.졸업앨범비 819 1,140 -321

1.졸업앨범비 819 1,140 -321졸업앨범비(수익자) : -321,000원= -321,000

4.교과서비 6,928 7,070 -142

1.교과서비 6,928 7,070 -142교과용도서구입비(지원금) : -142,000원= -142,000

5.교복구입비 9,038 9,038 0

1.교복구입비 9,038 9,038 0

2.행정활동수입 2,968 2,460 508
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 2,425 1,980 445

1.사용료및수수료 2,425 1,980 445

1.사용료 2,425 1,980 445교육시설사용료 : 445,000원= 445,000

2.자산수입 0 30 -30

1.자산매각대 0 30 -30

1.자산매각대 0 30 -30불용물품매각대 : -30,000원= -30,000

3.기타행정활동수입 543 450 93

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 343 250 93

1.기타행정활동수입 343 250 93수도광열비 : 93,000원= 93,000

3.기타수입 7,151 7,151 0

1.전년도이월금 7,151 7,151 0

1.순세계잉여금 7,151 7,151 0

1.순세계잉여금 7,151 7,151 0

1.순세계잉여금 7,151 7,151 0

세입합계 287,243279,406 7,837
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,938 12,798 -1,860

1.기타 교직원보수 6,830 7,300 -470

1.교직원대체인건비 6,830 7,300 -470

1.행정대체인력인건비 1,630 2,000 -370

1.기간제직원인건비 1,630 1,900 -270행정대체인력인건비  -270,000원= -270,000

2.기간제직원법정부담

금
0 100 -1004대보험기관부담금  -100,000원= -100,000

2.교원대체인건비(목) 5,060 5,060 0

1.기간제교원인건비 5,060 5,060 0  

3.조리원대체인건비 140 240 -100

1.기간제직원인건비 140 240 -100조리원대체인건비  -100,000원= -100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,108 5,498 -1,390

1.교직원연수 2,390 4,250 -1,860

1.직무연수 500 900 -400

1.일반수용비 260 660 -400교육경비  -400,000원= -400,000

2.여비 240 240 0  

2.자율연수 830 2,200 -1,370

1.일반수용비 330 1,600 -1,270자율연수경비  -1,270,000원= -1,270,000

2.교직원복지비 500 600 -100교원학습동아리등운영  -100,000원= -100,000

3.교육과정워크숍 1,060 1,150 -90

1.여비 560 650 -90여비  -90,000원= -90,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.교직원복지 1,718 1,248 470

1.특근매식비 718 1,248 -530

1.교직원복지비 718 1,248 -530특근매식비  -530,000원= -530,000

2.교직원맞춤형복지비 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  

(500,000원×1명)+(250,000원×2명)=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 65,386 65,894 -508

1.급식 관리 20,229 20,539 -310
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 20,229 20,539 -310

1.비조리교급식비 9,250 9,560 -310

1.일반수용비 100 150 -50급식소운영비  -50,000원= -50,000

2.전출금 9,150 9,410 -260비조리교급식비전출  -260,000원= -260,000

2.급식기구확충비 10,979 10,979 0

1.비품구입비 10,979 10,979 0  

2.보건 관리 5,647 6,857 -1,210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,943 3,083 -140

1.보건실운영 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.학생건강검사 693 833 -140

1.학생복지비 693 833 -140건강검사  -40,000원= -40,000

구강검사  -100,000원= -100,000

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학교환경위생관리 2,704 3,774 -1,070

1.먹는물관리 1,654 2,724 -1,070

1.일반수용비 1,654 2,724 -1,070정수기유지보수  -850,000원= -850,000

저수조청소료  -220,000원= -220,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 18,497 17,022 1,475
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 8,049 6,432 1,617

1.농산어촌방과후학교운영비지원 1,866 866 1,000

1.학생지원금 1,866 866 1,000
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 지원금

  1,000,000원×1회=
1,000,000

2.사회적배려대상자지원 6,183 5,566 617

1.학생지원금 6,183 5,566 617
(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육

비지원  617,000원×1회=
617,000

2.교과서비지원 6,928 7,070 -142

1.교과서지원금 6,928 7,070 -142

1.학생지원금 6,928 7,070 -142교과용도서구입비(지원금)  -142,000원= -142,000

3.교복구입비지원 3,520 3,520 0

1.사회적배려대상자지원 3,520 3,520 0

1.학생지원금 3,520 3,520 0  

4.학생복지 21,013 21,476 -463

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선지원사업(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,120 2,120 0  

2.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.학생복지운영 17,013 17,476 -463

1.졸업앨범제작 1,047 1,368 -321

1.교육운영비 1,047 1,368 -321졸업앨범제작(수익자)  -321,000원= -321,000

2.학생교복구입 9,038 9,038 0

1.학생복지비 9,038 9,038 0  

3.학생교과용도서구입 6,928 7,070 -142

1.교육운영비 6,928 7,070 -142학생교과용도서구입(지원금)  -142,000원= -142,000

3.기본적 교육활동 83,689 82,969 720

1.교과 활동 36,195 35,675 520

1.교과활동지원 7,735 7,115 620

1.교과협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.보충과정운영 265 1,105 -840

1.운영수당 0 480 -480강사료  -480,000원= -480,000

2.교육운영비 265 625 -360교육용소모품구입  -360,000원= -360,000

3.기초학력지도 1,200 2,100 -900

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 0 900 -900교육용소모품구입  -900,000원= -900,000

4.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.순회교사운영 5,820 3,460 2,360

1.여비 4,020 2,560 1,460(성립전)순회교사여비  20,000원×73회= 1,460,000

2.교직원복지비 1,800 900 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×3명=
900,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 1,200 1,200 0

1.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.사회교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.과학교과활동 5,300 5,300 0

1.과학교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,088 2,088 0  

2.비품구입비 1,712 1,712 0  

2.기술가정교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.체육교과활동 2,460 2,560 -100

1.교과운영 2,460 2,560 -100

1.교육운영비 2,460 1,960 500현장체험학습운영비(목)  500,000원×1식= 500,000

2.비품구입비 0 600 -600자산취득성교구  -600,000원= -600,000

7.예술교과활동 14,500 14,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.예술교과 현대화 사업비 13,500 13,500 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.비품구입비 10,800 10,800 0  

8.외국어교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 2,080 2,080 0  

2.창의적 체험활동 37,494 37,294 200

1.자율활동 12,220 11,770 450

1.학예회(학습발표회,축제) 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0  

2.체육대회 2,450 2,800 -350

1.교육운영비 2,450 2,800 -350행사용품구입  -230,000원= -230,000

대회출전경비  -120,000원= -120,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.각종경연대회 400 600 -200

1.교육운영비 400 600 -200대회출전경비및용품  -200,000원= -200,000

5.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.전국소년체전 훈련비 1,650 650 1,000
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1.교육운영비 1,650 650 1,000(성립전)운영물품구입비  200,000원×5종= 1,000,000

7.학생자치연수지원 1,670 1,670 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.현장체험학습활동 8,784 9,034 -250

1.테마식현장학습 7,860 7,860 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 7,660 7,660 0  

2.야영수련활동 924 1,174 -250

1.교육운영비 924 1,174 -250숙식비  -250,000원= -250,000

3.동아리활동 12,460 12,460 0

1.동아리활동 2,780 2,780 0

1.학생복지비 2,780 2,780 0  

2.동아리활동(학교자율선택과제) 4,980 4,980 0

1.운영수당 4,480 4,480 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

5.(목)학교스포츠클럽활동시설이용료 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.(목)스포츠클럽활동전담교사활동비 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

7.(목)학교스포츠클럽 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 1,070 1,070 0

6 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.봉사활동 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

5.진로활동 2,960 2,960 0

1.진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.진로교육(목) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.꿈드림진로캠프운영(목) 1,680 1,680 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 780 780 0  

3.자유학기 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제운영비(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 7,400 7,400 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 25,610 18,123 7,487

1.방과후학교 운영 21,789 14,172 7,617

1.방과후학교운영 21,789 14,172 7,617

1.교과프로그램 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.특기적성교육 9,840 3,840 6,000

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.비품구입비 6,000 0 6,000악기구입  375,000원×16종= 6,000,000
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3.자유수강권 6,183 5,566 617

1.운영수당 4,860 4,410 450(성립전)강사비  30,000원×15시간= 450,000

2.교육운영비 1,323 1,156 167(성립전)수업용품등  167,000원×1회= 167,000

4.방과후학교운영 1,866 866 1,000

1.운영수당 1,020 600 420(성립전)강사비  30,000원×14시간= 420,000

2.교육운영비 846 266 580(성립전)수업용품구입비  290,000원×2회= 580,000

2.독서활동 3,441 3,441 0

1.독서활동운영 3,441 3,441 0

1.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.416 단원고약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 380 510 -130

1.기타선택적교육운영 380 510 -130

1.인성및통일교육 0 100 -100

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 100 -100교육용품구입  -100,000원= -100,000

2.위탁교육 380 410 -30

1.교육운영비 380 410 -30운영비  -30,000원= -30,000

5.교육활동 지원 30,918 27,060 3,858

1.교무업무 운영 4,892 5,202 -310

1.교무학사운영 4,892 5,202 -310

1.교무학사운영 1,490 1,700 -210

1.교육운영비 1,490 1,700 -210교육계획서제작  -210,000원= -210,000

2.입학식및졸업식 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.일반업무추진비 360 360 0  

3.교육활동홍보 760 800 -40

1.교육운영비 160 200 -40운영용품  -40,000원= -40,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

4.교무실무사인건비 342 342 0

1.무기계약직원인건비 342 342 0  

5.환경정리 740 800 -60

1.일반수용비 740 800 -60환경정리용품구입  -60,000원= -60,000

2.생활지도운영 1,100 1,900 -800

1.학생생활상담지도 900 1,000 -100

1.상담실운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200운영용품  -200,000원= -200,000

2.특수교육대상자 치료지원비 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100(성립전)치료지원비  100,000원×1명×1월 100,000

2.학교폭력예방 200 300 -100

1.학교폭력예방활동지원 200 300 -100

1.운영수당 0 100 -100강사비  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생안전교육 0 600 -600

1.재난대응훈련 0 400 -400

1.일반수용비 0 300 -300재난대응훈련운영  -100,000원= -100,000

안전용품구입비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 0 100 -100시상비  -100,000원= -100,000

2.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사수당  -200,000원= -200,000

3.학습지원실 운영 2,560 2,560 0

1.정보화실운영 2,360 2,360 0

1.학교정보화지원 2,360 2,360 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기타자산취득비 360 360 0  

2.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.시청각실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.교육여건 개선 22,366 17,398 4,968

1.교육환경개선 22,366 17,398 4,968

1.기자재등구입 17,398 17,398 0

1.비품구입비 17,398 17,398 0  

2.본관2층 교실 바닥교체 4,968 0 4,968

1.일반수용비 4,968 0 4,968데코타일설치  17,870원×278㎡= 4,968,000

6.학교 일반운영 70,702 72,062 -1,360

1.학교기관 운영 21,210 20,190 1,020

1.부서기본운영 21,210 20,190 1,020

1.교장실운영 5,490 5,690 -200

1.일반수용비 0 200 -200운용용품비  -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 2,490 2,490 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0  

3.행정실운영 15,430 14,210 1,220

1.일반수용비 3,670 3,910 -240안전용품구입  -240,000원= -240,000

2.기타공공요금 540 580 -40재정보증료등  -40,000원= -40,000

3.여비 10,420 8,920 1,500교직원관내외출장여비  1,500,000원= 1,500,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 47,692 50,072 -2,380

1.학교시설장비유지 47,692 50,072 -2,380
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1.공공요금및제세공과금 18,099 20,649 -2,550

1.전기요금 10,800 12,800 -2,000전기요금  -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 4,899 5,449 -550인터넷통신비  -420,000원= -420,000

환경개선부담금  -130,000원= -130,000

2.연료비 200 400 -200

1.연료비 200 400 -200냉난방용 유류비  -200,000원= -200,000

3.시설관리용역 4,888 4,968 -80

1.일반수용비 4,888 4,968 -80강당기름걸레교체  -80,000원= -80,000

4.시설일반관리 20,805 20,805 0

1.일반수용비 20,805 20,805 0운동장천연잔디관리  -1,320,000원= -1,320,000

3종시설물안전점검용역비  440,000원×3동

=
1,320,000

5.폐기물처리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200폐기물처리비  -200,000원= -200,000

6.화장실관리 1,300 650 650

1.일반수용비 650 650 0  

2.비품구입비 650 0 650전기방열기 구입  130,000원×5개= 650,000

7.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 500 500 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 500 -500
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1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원= -500,000

세출합계 287,243279,406 7,837
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(단위: 원)

과     목
예산현액

①

지출액

②

지출잔액

③

이월액

④

불용액

①-②-④
사유

정책사업 단위사업 세부
사업

세부
항목 원가목-산출내역

선택적

교육활동

방과후학교

운영

방과후학교

운영
자유수강권

운영수당
- 강사비

5,614,000 5,270,800 343,200 343,200 0
2018학년도 방과후자유수강권 

사업이 종료됨에 따라 나머지 

잔액을 회계연도 안에 집행이 

불가능하므로 사업의 연계성을

고려하여 2019회계연도로 이월

하여 사용하기 위함

교육운영비
- 수업용품등

1,586,820 877,160 709,660 709,660 0

합 계 7,200,820 6,147,960 1,052,860 1,052,860 0


